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11  MMAAPPAA  ŹŹRRÓÓDDŁŁEEMM  IINNFFOORRMMAACCJJII  GGEEOOGGRRAAFFIICCZZNNEEJJ  
 

11..11  MMAAPPAA  JJAAKKOO  PPOOŚŚRREEDDNNIIEE  ŹŹRRÓÓDDŁŁOO  IINNFFOORRMMAACCJJII  GGEEOOGGRRAAFFIICCZZNNEEJJ  
Powszechnie stosowanym źródłem wiedzy o przestrzeni geograficznej jest MAPA. Jest ona symbolicznym obrazem 

fragmentu powierzchni Ziemi lub jej całości. Mapy mogą mieć różną skalę i treść, np. mapy topograficzne o dużych skalach 

(1: 100.000 do 1: 5.000) zawierają bardzo dużą liczbę szczegółów. Mapy o mniejszych skalach mają treść bardziej 

zgeneralizowaną. MAPY TEMATYCZNE poświęcone są wybranemu tematowi (np. klimatowi, budowie geologicznej, historii 

osadnictwa), który przedstawiony jest na tle ogólnych zarysów składników krajobrazu. Tło mapy tematycznej nosi nazwę 

PODKŁADU KARTOGRAFICZNEGO. Szczególnym typem mapy jest mapa krajobrazowa, na której obraz powierzchni Ziemi 

jest podobny do fotografii satelitarnej. W sposób obrazowy przedstawia ona np. ukształtowanie terenu, formacje roślinne, a także 

inne wybrane składniki krajobrazu. Do przedstawienia niewielkiego obrazu Ziemi służy PLAN, np. plan miasta, osiedla, 

gospodarstwa rolnego, posesji. Mapa dostarcza bogatej informacji nie tylko o rozmieszczeniu zjawisk i przedmiotów, ale również 

przekazuje dane ilościowe i jakościowe.  
 

MAPA – jest obrazem przedstawiającym na płaszczyźnie powierzchnię Ziemi lub jej części w określonym zmniejszeniu, z 

zachowaniem zasad odwzorowania, przy użyciu graficznych znaków umownych. 

PLAN – obraz niewielkiego obszaru na powierzchni Ziemi, wykonany w rzucie poziomym. Od mapy różni się tym, że 

przedstawia tak mały obszar powierzchni Ziemi, że można uważać go za płaszczyznę. Plany wykonuje się zazwyczaj w 

dużej skali. 

11..22  TTEELLEEDDEETTEEKKCCJJAA..  GGIISS  ––  SSYYSSTTEEMM  IINNFFOORRMMAACCJJII  GGEEOOGGRRAAFFIICCZZNNEEJJ  
Niegdyś podstawowym źródłem wiedzy geograficznej były obserwacje i pomiary naziemne, dokonywane w trakcie 

wypraw wojennych i handlowych oraz ekspedycji naukowych i prac geodezyjnych. Wraz z rozwojem lotnictwa, a następnie 

astronautyki coraz większego znaczenia w tym względzie nabierała TELEDETEKCJA (LOTNICZA i SATELITARNA). Dzisiaj 

teledetekcja satelitarna stała się podstawowym źródłem informacji o powierzchni naszej planety. 

 TELEDETEKCJA – zdalne badanie Ziemi lub innych obiektów w kosmosie przy użyciu różnych urządzeń rejestrujących 

(teleskopów, kamer wideo, skanerów wielospektralnych, radarów, przyrządów do pomiaru promieniowania 

elektromagnetycznego, grawitacji, magnetyzmu i fal akustycznych) zainstalowanych na pokładach samolotów lub 

sztucznych satelitów. Urządzenia te rejestrują: 

 sygnały naturalne (np. energię geotermiczną, magnetyzm ziemski (TELEDETEKCJI PASYWNA), 

 emitowane przez odpowiednio rozmieszczone nadajniki (TELEDETEKCJI AKTYWNA). 
 

Urządzenia zainstalowane na pokładach sztucznych satelitów już nie tylko FOTOGRAFUJĄ ZIEMIĘ (należy tu przede 

wszystkim wskazać obrazy przesłane przez SATELITY LANDSAT). Są w stanie szybko i precyzyjnie OKREŚLIĆ 
WSPÓŁRZĘDNE i WYSOKOŚCI PUNKTÓW na dowolnie wybranym obszarze jej powierzchni, w tym także w skali całych 

kontynentów i na oceanach (GPS). Dzięki temu można automatycznie uzyskać aktualne mapy ogólnogeograficzne i tematyczne. 
 

 
Odbiornik GPS, np. w Kairze odbiera sygnały od trzech najbliższych satelitów (których pozycje i odległości są znane) 

i na podstawie czasów  dojścia tych sygnałów oblicza swoje położenie albo prędkość ruchu. 
Dla uzyskania większej dokładności pomiarów, może połączyć się z czwartym satelitą. 

Schemat   działania GPS 
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Afryka – rejestracja satelitarna (Meteosat) 

 
Zalew Szczeciński – rejestracja satelitarna (Landsat) 

 

Poza kartografią teledetekcja satelitarna jest wykorzystywana m.in. do: 

 pomiarów grawitacji ziemskiej i geomagnetyzmu, 

 badania dryfu płyt litosferycznych, 

 lokalizowania złóż minerałów, bituminów i zasobów wód podziemnych, 

 badania cyrkulacji atmosfery i prognozowania pogody, 

 śledzenia prądów morskich i szacowania zasobności łowisk, 

 bonitacji użytków rolnych i drzewostanów leśnych, 

 oceny rozmiarów, przyczyn i skutków skażenia środowiska przyrodniczego, 

 optymalizowania wykorzystania terenów i estetyki przestrzeni osadniczej. 

 

Informacje uzyskane dzięki teledetekcji oraz badaniom naukowym pozwalają rozbudowywać elektroniczne bazy danych 

o przestrzeni geograficznej, czyli GEOGRAFICZNE SYSTEMY INFORMACYJNE (ang. GIS – GEOGRAPHICAL 
INFORMATION SYSTEMS). Zaczęto je tworzyć na początku lat 90. w Stanach Zjednoczonych dzięki funduszom rządu 

amerykańskiego i finansowemu wsparciu świata biznesu (zwłaszcza firm elektronicznych i telekomunikacyjnych) oraz 

zainteresowaniu czołowych amerykańskich uniwersytetów i towarzystw naukowych. Za „ojca” GIS uznaje się Rogera Tomlinsona, 

amerykańskiego geografa i informatyka. Zaletami GIS są w szczególności: 

 różnorodność informacji geograficznych ciągle aktualizowanych, na dodatek rzetelnych, naukowo zweryfikowanych i 

w większości autoryzowanych; 

 bezpośredni dostęp do aktualnych map cyfrowych, ogólnogeograficznych i tematycznych, dających się odpowiednio 

modyfikować i analizować oraz kopiować; 

 zgrupowanie informacji w blokach tematycznych (np. kartografia, geologia, meteorologia, rozmieszczenie ludności, 

rolnictwo, transport, turystyka, edukacja, nowe wiadomości itd.), co ułatwia wyszukiwanie materiałów oraz ich 

gromadzenie i przetwarzanie; 

 możliwość uzyskania informacji o wybranym obiekcie (zjawisku) w przestrzeni geograficznej; 

 możliwość wykorzystania danych do przeprowadzania analiz i symulacji komputerowych, co pozwala np. 

 obserwować spływ lawy po zboczu stożka wulkanicznego, 

 wskazywać bezpieczne tereny dla osadnictwa (asejsmiczne tudzież niezagrożone powodziami i lawinami),  

 optymalizować przebieg szlaków transportowych, znajdować najkrótszą drogę do wybranego miejsca itd. 

 

Zainteresowanych szczegółami i podróżami po świecie bez wychodzenia z domu odsyłamy na strony internetowe GIS, 

pod adres www.gis.com. 
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GIS umożliwia łączenie mapy z informacjami w tabeli, dzięki czemu możliwe jest tworzenie map tematycznych 

11..33  PPRRZZEEDDSSTTAAWWIIEENNIIAA  KKAARRTTOOGGRRAAFFIICCZZNNEE  ((WWYYBBRRAANNEE))  

11..33..11  GGLLOOBBUUSS  

 GLOBUS – wierny model Ziemi. Powierzchnia Ziemi przedstawiona jest w rzucie na kulę, dzięki czemu zostają 

zachowane: stała skala, stosunki powierzchni i geometryczne podobieństwo zarysów planety. Globusy, analogicznie 

jak mapy, mogą być ogólnogeograficzne i tematyczne. Oprócz globusów Ziemi sporządza się globusy księżyca, 

planet, sfery niebieskiej w siatce współrzędnych równikowo–południkowych. 

 
Globus 

 
Na każdym współczesnym globusie Ziemi, bez względu na to, jakie treści przedstawia, jest zaznaczona siatka przecinających się równoleżników i 

południków. W rzeczywistości linie te nie istnieją na powierzchni naszej planety, lecz są tylko wytworem wyobraźni naukowców, pomagającym 

przedstawić niewidzialny UKŁAD WSPÓŁRZĘDNYCH GEOGRAFICZNYCH. Pozostałe elementy oznaczone na globusie, na przykład lądy, oceany, 

rzeki, jeziora itp., rzeczywiście znajdują się na Ziemi. Wyobrażony przez nas układ południków i równoleżników na powierzchni kuli ziemskiej (globusie) 

nazywamy SIATKĄ GEOGRAFICZNĄ. 

11..33..22  BBLLOOKKDDIIAAGGRRAAMM  

 BLOKDIAGRAM przedstawia powierzchnię Ziemi (za pomocą znaków kartograficznych) przy nachylonym kącie widzenia. 

Często jest połączony z przekrojami pionowymi (profilami) powierzchni Ziemi. 

 
Blokdiagram 
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11..33..33  MMAAPPAA  

 MAPA – obraz powierzchni Ziemi lub jej części przedstawiony na płaszczyźnie, w zmniejszeniu (skali), w odwzorowaniu 

kartograficznym, za pomocą graficznych znaków umownych. 

1.3.3.1 ELEMENTY MAPY GEOGRAFICZNEJ 

 
Na mapie możemy wyróżnić następujące ELEMENTY MAPY: 

 OBRAZ KARTOGRAFICZNY – główna część mapy, przedstawiająca informacje o obiektach i zjawiskach oraz ich 

rozmieszczeniu. Wiadomości te tworzą treść mapy. 

 OSNOWA MATEMATYCZNA – przyjęte odwzorowanie kartograficzne i związana z nim siatka kartograficzna, skala oraz 

sieć punktów osnowy geodezyjnej. Ten ostatni element to przeniesione na mapę punkty na Ziemi mające precyzyjnie 

określoną pozycję i wysokość. 

 ELEMENTY POMOCNICZE – ułatwiają korzystanie z mapy. To głównie legenda, czyli opis umownych znaków użytych 

na mapie. Czasami są to wykresy do pomiarów na mapach. 

 DANE UZUPEŁNIAJĄCE – to przekroje, diagramy, tabele. Ten element nie jest konieczny, ale bardzo wzbogaca mapę i 

ułatwia korzystanie z niej. 

1.3.3.2 MAPA PLASTYCZNA 

 MAPA PLASTYCZNA przedstawia nierówności terenu w trójwymiarowej przestrzeni. Wykonuje się ją na podstawie 

zwykłych map, zachowując ich odwzorowania, znaki umowne i treść. Powiększa się w nich skalę pionową w 

stosunku do skali poziomej. 

 
Mapa plastyczna Bałtyku 
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1.3.3.3 PLAN 

 PLAN – obraz niewielkiego obszaru powierzchni Ziemi wykonany w rzucie poziomym. Od mapy różni się tym, że: 

 nie uwzględnia krzywizny Ziemi; 

 nie ma siatki kartograficznej, sporządzany jest w siatce kwadratowej (zniekształcenia na małym obszarze są na tyle 

małe, że pozwala to zastosować właśnie siatkę kwadratową. Zastosowanie siatki kartograficznej nie ma tu sensu – 

ponieważ zniekształcenia są minimalne); 

 jest wykonywany w znacznie większych skalach niż mapy. 

 
Fragment planu Warszawy 

11..33..44  ZZDDJJĘĘCCIIEE  SSAATTEELLIITTAARRNNEE  LLUUBB  LLOOTTNNIICCZZEE  

ZDJĘCIE SATELITARNE lub LOTNICZE – wykonywane przez kamery lub skanery. Kamera fotograficzna rejestruje cały 

obraz znajdujący się w polu widzenia obiektywu, skaner zapisuje jednorazowo energię wysyłaną lub odbijaną przez niewielki 

fragment terenu. Dane w postaci impulsów elektromagnetycznych lub cyfrowych zbierane są przez samoloty lub satelity z 

wąskich, równoległych do siebie pasów i zapisywane na taśmach magnetycznych lub w formie cyfrowej, co umożliwia tworzenie 

obrazów podobnych do zdjęć. Filmy fotograficzne mają filtry reagujące na fale o różnych długościach. Uzyskane obrazy w wyniku 

skanowania na kolejnych kanałach spektralnych (odpowiadających poszczególnym barwom światła) różnią się między sobą, gdyż 

ilość energii odbijanej przez rozmaite obiekty zmienia się w zależności od długości wysyłanych fal elektromagnetycznych. Na 

przykład pasmo fal odpowiadających za kolor zielony jest używane do skanowania obszarów wód płytkich, pasmo fal 

odpowiadających za kolor czerwony uwypukla obiekty będące działalnością człowieka, pasmo podczerwieni pokazuje roślinność i 

granice wód lądowych. Współcześnie zdjęcia lotnicze i satelitarne stanowią odrębny i samoistny system prezentacji 

kartograficznej. 

 
Skaner rejestrujący energię wzdłuż trasy przelotu samolotu 

 
Zdjęcie lotnicze przedstawiające Paryż 
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11..33..55  SSKKAALLAA  MMAAPPYY  

SKALA MAPY określa stopień zmniejszenia odległości przedstawionej na mapie w stosunku do odpowiedniej odległości 

w terenie. Wyróżniamy następujące RODZAJE SKAL:  

 SKALA LICZBOWA – jest przedstawiona w postaci ułamka, np.: 

 1:100 000, rzadziej 1/100 000 (czytaj: jeden do stu tysięcy). 

 W liczniku i mianowniku tej skali występują takie same jednostki. Zapis ten oznacza, że odległość na mapie 

zmniejszono 100 000 razy w porównaniu do odległości rzeczywistych, 

 czyli 1 mm (1 cm) na mapie odpowiada 100 000 mm (cm) w terenie. 

 SKALA MIANOWANA – określa odległość w terenie, której odpowiada podstawowa jednostka długości na mapie, np. 

 1 cm – 2000 m, 

 1 cm – 2 km (czytaj: 1 cm na mapie odpowiada 2000 m, czyli 2 km w terenie). 

 SKALA LINIOWA (PODZIAŁKA) – przedstawia skalę w postaci graficznej. Ma postać prostego odcinka z zaznaczonymi 

jednostkami miary liniowej. Pierwsza jednostka dodatkowo podzielona jest na mniejsze, równe części w celu 

dokonania dokładniejszego odczytu. 

 
Przedstawiona skala liniowa odpowiada skali liczbowej 1: 200 000. 

Odległość odczytujemy z rozstawień nóżek cyrkla przeniesionych z mapy. 

 SKALA POLOWA to stosunek pola powierzchni figury na mapie do pola odpowiadającej jej figury w terenie. Sposób 

otrzymania skali polowej: 

 skalę liczbową zamieniamy na mianowaną, 

 skalę mianowaną podnosimy do kwadratu: (1 cm – 2 km)
2
 to 1 cm

2
 – 4 km

2
. Zatem 1 cm

2
 na mapie 

odpowiada 4 km
2
 w terenie. 

 

Sposób zamiany skali liczbowej na mianowaną: 

 1 : 200 000 

 1 cm – 200 000 cm (wprowadzamy takie same jednostki przy obu liczbach) 

 1 cm – 2000 m 

 1 cm – 2 km 

 Skalę liczbową zamieniamy na mianowaną, odcinając określoną liczbę zer: 

 jeżeli zapis zamieniamy na metry, z prawej strony odcinamy dwa zera, 

 jeżeli na kilometry – pięć zer. 

1.3.5.1 PODZIAŁKA POPRZECZNA (TRANSWERSALNA) 

Za pomocą podziałki liniowej można w praktyce dokonywać pomiarów z dokładnością do 0,5 mm. Większą 

dokładność pomiarów możemy uzyskać, wykorzystując PODZIAŁKĘ POPRZECZNĄ (TRANSWERSALNĄ). Podziałka ta składa 

się z kilku równoległych linii. Przecięte są one na odcinku wstecznym liniami biegnącymi skośnie od zera linii górnej do jedynki 

linii dolnej, od jedynki górnej do dwójki dolnej itd.. Umożliwia to precyzyjne ustawienie odmierzacza przy pomiarze. Dokładność 

pomiaru na podziałce poprzecznej dochodzi do 0,1 mm, wobec czego np. na mapie 1: 100 000 możemy osiągnąć największą 

dokładność pomiaru do 10 m. 
 

 
Sposób użycia podziałki liniowej

 

 
Podziałka poprzeczna (transwersalna) i sposób jej użycia 
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11..33..66  OODDWWZZOORROOWWAANNIIAA  KKAARRTTOOGGRRAAFFIICCZZNNEE  

 SIATKA GEOGRAFICZNA – układ południków i równoleżników wyznaczony na kuli ziemskiej lub na globusie. 

 SIATKA KARTOGRAFICZNA – układ południków i równoleżników na płaszczyźnie. 
 

 ODWZOROWANIE KARTOGRAFICZNE – sposób przeniesienia siatki geograficznej na płaszczyznę. 

1.3.6.1 TYPY ODWZOROWAŃ ZE WZGLĘDU NA ZNIEKSZTAŁCENIA 

Rozwinięcie powierzchni kuli na płaszczyźnie jest niemożliwe bez jej zniekształcenia. Oznacza to, że wszystkie 

odwzorowania kartograficzne zniekształcają rzeczywisty obraz Ziemi. Zniekształcenia mogą dotyczyć: powierzchni, kątów, 

odległości. Są odwzorowania, które zachowują jedną cechę, np. 

 ODWZOROWANIA WIERNOPOWIERZCHNIOWE (WIERNOPOLOWE) – wierne powierzchnie (najczęściej 

stosowane w atlasach powszechnego użytku, wykorzystuje się je do obliczania powierzchni określonego zjawiska 

geograficznego, np. powierzchni lasów, łąk, powierzchni jednostek administracyjnych itp.), 

 ODWZOROWANIA WIERNOODLEGŁOŚCIOWE – równe odległości (stosowane np. w komunikacji radiowej), 

 ODWZOROWANIA WIERNOKĄTNE – wierne kąty (stosowane np. w komunikacji morskiej i lotniczej, na 

mapach topograficznych, na analitycznych mapach meteorologicznych itp.).  

W kartografii stosuje się też odwzorowania które zniekształcają wszystkie elementy (TZW. ODWZOROWANIA DOWOLNE) 

oraz takie które minimalizują wszystkie zniekształcenia (lub przynajmniej dwa) (TZW. ODWZOROWANIA UMOWNE).  

Zniekształcenia spowodowane odwzorowaniem są najmniejsze w pobliżu miejsca (punktu lub linii) styczności. W 

zamieszczonych obok odwzorowaniach jest to równik. Im dalej od niego, tym okręgi są bardziej zniekształcone, a zmiany kształtu i 

wielkości okręgów odpowiadają zmianom powierzchni, odległości i kierunków. 
 

A  

B  

C  

Siatki kartograficzne w odwzorowaniach walcowych: 
A - wiernopowierzchniowym, B - wiernoodległościowym wzdłuż południków, C - wiernokątnym. 

Wrysowane koła pokazują jak zmieniają się powierzchnie i odległości na mapach wykonanych w tych odwzorowaniach. 

1.3.6.2 TYPY ODWZOROWAŃ ZE WZGLĘDU NA POŁOŻENIE PŁASZCZYZNY LUB POWIERZCHNI 

POMOCNICZEJ WZGLĘDEM POWIERZCHNI KULI  

W celu zminimalizowania nieuchronnych odkształceń siatki kartograficznej w stosunku do oryginału, powierzchnie 

odwzorowania układa się na różne sposoby względem geometrycznej powierzchni Ziemi: 

 umieszcza nad Ziemią, styka z nią lub przecina nimi jej powierzchnię; w ten sposób możemy wyróżnić: 

 ODWZOROWANIA STYCZNE, 

 ODWZOROWANIA SIECZNE, 

 ODWZOROWANIA BEZ PUNKTU WSPÓLNEGO. 

 
Odwzorowanie styczne

 
Odwzorowanie sieczne  

Odwzorowanie bez punktu wspólnego 
Rodzaje odwzorowań kartograficznych ze względu na położenie płaszczyzny lub 

powierzchni pomocniczej względem powierzchni kuli 
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1.3.6.3 TYPY ODWZOROWAŃ ZE WZGLĘDU NA RODZAJ POWIERZCHNI RZUTOWANIA 

Najprostszymi odwzorowaniami kartograficznymi są RZUTY. W zależności od rodzaju powierzchni, na którą rzutujemy, 

odwzorowania te dzielimy na: 

 ODWZOROWANIA KARTOGRAFICZNE KLASYCZNE: 

 PŁASZCZYZNOWE (AZYMUTALNE) – siatkę geograficzną rzutujemy na płaszczyznę styczną do elipsoidy lub 

przecinającą ją. 

 WALCOWE – siatkę geograficzną rzutujemy na pobocznicę walca stycznego do elipsoidy lub tnącego ją. 

 STOŻKOWE – siatkę geograficzną rzutujemy na pobocznicę stożka stycznego do elipsoidy lub tnącego ją. 

 ODWZOROWANIA KARTOGRAFICZNE PSEUDOKLASYCZNE (ZMODYFIKOWANE): 
 PSEUDOAZYMUTALNE, 

 PSEUDOSTOŻKOWE, 

 PSEUDOWALCOWE. 

1.3.6.4 TYPY ODWZOROWAŃ (KLASYCZNYCH) ZE WZGLĘDU NA PUNKT PRZYŁOŻENIA POWIERZCHNI 

RZUTOWANIA 

Powierzchnie odwzorowania układa się na różne sposoby względem geometrycznej powierzchni Ziemi: 

 ustawia prostopadle do osi ziemskiej lub do płaszczyzny równika ziemskiego, ewentualnie w dowolnym pośrednim 

położeniu między tymi skrajnymi; w rezultacie otrzymuje się odwzorowania: 

 NORMALNE (BIEGUNOWE) – kiedy płaszczyzna odwzorowania jest styczna na biegunie lub w przypadku 

odwzorowań stożkowych i walcowych osie tych brył są zgodne z osią biegunową elipsoidy ziemskiej; 

 POPRZECZNE (RÓWNIKOWE) – kiedy płaszczyzna odwzorowania jest styczna w którymś punkcie na 

równiku lub osie stożka i walca przechodzą przez płaszczyznę równika; 

 UKOŚNE (HORYZONTALNE) – kiedy punkt styczności płaszczyzny odwzorowania znajduje się w dowolnym 

punkcie między biegunami a równikiem lub kiedy osie stożka i walca przechodzą w dowolnym punkcie elipsoidy 

z wyłączeniem biegunów i równika. 
 

 
 

 
Siatka kartograficzna w odwzorowaniu 

płaszczyznowym normalnym 

 
Siatka kartograficzna w odwzorowaniu 

walcowym normalnym (Merkatora) 

 
Siatka kartograficzna w odwzorowaniu 

stożkowym normalnym 
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 ZASTOSOWANIA ODWZOROWAŃ (KLASYCZNYCH) ZE WZGLĘDU NA PUNKT PRZYŁOŻENIA 
POWIERZCHNI RZUTOWANIA: 

 Płaszczyznowe (azymutalne): 

 Służy przede wszystkim do odwzorowywania obszarów okołobiegunowych (położenie normalne), niektórych 

państw (ukośne), półkul (poprzeczne). 

 Stożkowe: 

 Służy głównie do odwzorowywania obszarów w umiarkowanych szerokościach geograficznych (położenie 

normalne). 

 Walcowe: 

 Służy przede wszystkim do tworzenia map stref czasu (położenie normalne) i map topograficznych (poprzeczne). 

 

11..44  KKLLAASSYYFFIIKKAACCJJEE  MMAAPP  

11..44..11  PPOODDZZIIAAŁŁ  MMAAPP  ZZEE  WWZZGGLLĘĘDDUU  NNAA  TTRREEŚŚĆĆ  ((TTEEMMAATTYYKKĘĘ))  
Ze względu na treść przedstawioną na mapie wyróżnia się grupę map ogólnogeograficznych i grupę map tematycznych: 

1.4.1.1 MAPY OGÓLNOGEOGRAFICZNE: 

 Mapy ogólnogeograficzne prezentują przestrzenne związki między określonymi zjawiskami geograficznymi. Na takich 

mapach zaznaczona jest rzeźba terenu, sieć wodna, drogi, jednostki osadnicze, granice administracyjne i państwowe 

itp. Na podstawie treści zawartych na takich mapach można dokonać charakterystyki regionu fizyczno-

geograficznego, państwa, kontynentu. 

 ZE WZGLĘDU NA SKALĘ DZIELI SIĘ JE NA: 

 TOPOGRAFICZNE     (WIELKOSKALOWE) -  wykonane w skalach większych niż 1:200 000;  

 opracowywane są na podstawie zdjęć lotniczych i satelitarnych (w dużej rozdzielczości) 

oraz pomiarów terenowych; 

 dają one obraz powierzchni Ziemi w bardzo małym zgeneralizowaniu; 

 elementy przedstawiane są w sposób szczegółowy z zaznaczeniem ich charakterystycznych 

cech; 

 wykorzystywane są one do projektowania różnego rodzaju inwestycji (budowa dróg, linii 

energetycznych, budowli hydrotechnicznych, obiektów mieszkalnych i przemysłowych itp.); 

 ich cechą charakterystyczną jest wprowadzenie WSPÓŁRZĘDNYCH PROSTOKĄTNYCH 
(X,Y), wyrażonych w miarach liniowych, które zastępują współrzędne geograficzne (długość i 

szerokość geograficzną). Oczywiście, oba układy współrzędnych są ze sobą powiązane 

formułami matematycznymi. Układ współrzędnych prostokątnych (płaskich) tworzy na mapie 

siatkę topograficzną (tzw. siatkę kwadratową lub kilometrową). Dzięki temu możemy 

precyzyjnie określić położenie danego obiektu na mapie. Współrzędne prostokątne opisane są 

na ramce mapy. 

 PRZEGLĄDOWO-TOPOGRAFICZNE (ŚREDNIOSKALOWE) – wykonane w skalach od 1:200 000 do 

1:1 000 000; 

 dają obraz powierzchni ziemi w znacznym zgeneralizowaniu; 

 rysunek elementów jest uproszczony i pogrubiony; 

 we wzajemnym rozmieszczeniu zjawisk może wystąpić zmiana kierunku. 

 PRZEGLĄDOWE (MAŁOSKALOWE) – wykonane w skalach mniejszych niż 1:1 000 000, bardzo mocno 

zgeneralizowane; przedstawiają rozmieszczenie zjawisk jedynie w sposób orientacyjny; znaczne 

nieścisłości przy przeliczaniu odległości na mapie wg skali mapy. 
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Fragment mapy topograficznej w skali 1:50 000 

1.4.1.2 MAPY TEMATYCZNE: 

 Mapy tematyczne dają pełną charakterystykę jednego wybranego tematu, np. ukształtowania powierzchni, klimatu, 

rozmieszczenia ludności; inne elementy geograficzne przedstawiane są w dużym uproszczeniu, tak aby można się 

zorientować w rozmieszczeniu wybranego zjawiska 

 DZIELI SIĘ JE NA: 

 PRZYRODNICZO-GEOGRAFICZNE: 

 geologiczne (np.: stratygraficzne, tektoniczne, litologiczne, osadów czwartorzędowych, 

hydrologiczne, geochemiczne, bogactw mineralnych, sejsmiczne), 

 rzeźby powierzchni Ziemi (np. hipsometryczne, batymetryczne, geomorfologiczne), 

 geofizyczne, 

 meteorologiczne i klimatyczne, 

 hydrograficzne, 

 oceanograficzne, 

 glebowe, 

 rozmieszczenia świata roślinnego i zwierzęcego, 

 SPOŁECZNO-EKONOMICZNE: 

 ludnościowe (np. rozmieszczenia ludności i zaludnienia, struktury biologicznej i społecznej 

ludności, migracji, etnograficzne), 

 gospodarcze (zasobów przyrodniczych, przemysłu, rolnictwa i leśnictwa, transportu, 

łączności, budownictwa, handlu), 

 usług (oświaty, nauki, kultury, zdrowia, turystyki, usług komunalnych) 

 polityczno-administracyjne, 

 historyczne. 
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